
Liquidazione compensi componenti Commissione Medica Locale Patenti – anno 2014 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 937 del 23 Luglio 2015

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che l’art. 119, comma 4, del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della
strada”, successive modifiche ed integrazioni, relativo alle competenze delle Commissioni
mediche locali costituite in ogni provincia presso le Aziende Sanitarie Locali, e l’art. 330 del
D.P.R. 16/12/1992, n. 495, “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della
Strada”, successive modifiche ed integrazioni norma la composizione e le modalità di
funzionamento delle commissioni mediche locali;

RICHIAMATA la nota Prot. 6636 del 13/03/2014 con la quale la Direzione Generale
dell’Assessorato Igiene e Sanità ha richiesto a questa ASL la designazione dei componenti
della Commissione in parola, da nominare con provvedimento del Presidente della Giunta
Regionale;

PRESO ATTO che la medesima nota dispone la proroga dell’operatività delle Commissioni
Mediche locali costituite anteriormente alla data di entrata in vigore del D.P.R. 68/2013 fino al
momento dell’adozione dell’apposito provvedimento di costituzione delle nuove Commissioni da
parte del Presidente della Giunta Regionale;

RICHIAMATA la nota di questa Azienda Sanitaria Locale Prot. PG/2014/15019 del 21/03/2014,
con la quale si è provveduto alla designazione dei componenti della Commissione in oggetto,
nonché la nota Prot PG/2014/44556 del 10/09/2014 di riscontro alla richiesta di chiarimenti;

VISTA la nota PG/2014/61081 del 18/12/2014 con la quale questa Azienda Sanitaria ha
richiesto indicazioni operative per la rimozione dello stato di irregolarità della Commissione
Medica locale patenti;

PRESO ATTO che, nelle more di quanto sopra, al fine di evitare disservizi e interruzioni, il
Collegio Medico in oggetto, formato precedentemente dall’entrata in vigore del predetto DPR,
risultava presieduto dal Dr. Filippo Cambedda, Dirigente Medico nominato con decreto n. 289
del 26/05/2010 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti nel frattempo collocato in stato di
quiescenza;

PRESO ATTO che il corretto funzionamento delle commissioni è stato assicurato da una
attività di segreteria svolta da un Collaboratore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria di Nuoro il
cui compenso di € 3.210,63 (tremiladuecentodieci/63) è stato determinato secondo le modalità
previste dall’art.3 D.M. 27/12/1994 lett. a) e b);

VISTI i prospetti riepilogativi delle sedute tenutesi nel periodo 01/01/2014-31/12/2014 ed i
relativi compensi ai componenti a firma del Presidente che si allegano alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

OGGETTO: Commissione Medica Locale per l’accertamento dei requisiti psico-fisici alla
guida: liquidazione dei compensi ai componenti anno 2014



Liquidazione compensi componenti Commissione Medica Locale Patenti – anno 2014 pag. 2 di 4

VISTE le ricevute n. 610 del 17/07/2014 e n. 08 del 14/01/2015 del Dott. Filippo Cambedda
dell’importo complessivo di € 11.527,21 (undicimilacinquecentoventisette/21) al netto della
ritenuta d’acconto, relative alle prestazioni effettuate dal medesimo in qualità di Presidente della
Commissione in oggetto nel periodo 01/01/2014-31/12/2014; ricevute che si allegano al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

VISTE le ricevute n. 1250 del 22/07/2014 e n. 101 del 19/01/2015 del Dr. Andrea Spanu,
Medico Legale e componente esterno della Commissione Medica Patenti, dell’importo
complessivo di € 9.513,82 (novemilacinquecentotredici/82) relative alle prestazioni effettuate dal
medesimo in qualità di Medico legale componente esterno della Commissione in oggetto, nel
periodo 01/01/2014-31/12/2014; ricevute che si allegano al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale;

VISTA la nota Prot. NP/201/3543 del 16/03/2015 con la quale il Servizio Bilancio quantifica alla
data del 31/12/2014 in € 62.157,10 l’importo già incassato al netto delle spese di gestione del
C/C postale e così suddiviso: € 31.964,33 relativi al I° semestre 2014 ed € 30.192,77 relativi al
II° semestre 2014;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle competenze ai componenti ed alla
segreteria della Commissione Medica locale di cui all’oggetto per il periodo 1 gennaio 2014 – 31
dicembre 2014;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTE: la Deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

- la Deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014;

- la Deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario dell’Azienda
Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 28.04.2015, n.
19/27;

- la Deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni assunte
dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente
atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario F.F., sottoscrivendo il
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) di approvare gli “Allegati 1 e 2” alla presente Deliberazione;
b) di liquidare a favore dei componenti della Commissione Medica in oggetto le competenze

relative all’attività svolta nel periodo 01/01/2014-31/12/2014, come risulta dai prospetti
allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale, per una somma complessiva di
€ 28.494,17 (ventotomilaquattrocentonovantaquattro/17) al netto di IRAP su competenze;



Liquidazione compensi componenti Commissione Medica Locale Patenti – anno 2014 pag. 3 di 4

c) di liquidare le ricevute n. 1250 del 22/07/2014 e n. 101 del 19/01/2015 del Dr. Andrea Spanu
per la somma complessiva di € 9.513,82 (novemilacinquecentotredici/82) al netto della
ritenuta d’acconto, relative alle sedute della Commissione Patenti Speciali per il periodo
01/01/2014 – 31/12/2014; ricevute che si allegano alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;

d) di liquidare le ricevute n. 610 del 17/07/2014 e n.08 del 14/01/2015 del Dr. Filippo Cambedda
per la somma complessiva di € 11.527,21 (undicimilacinquecentoventisette/21) al netto della
ritenuta d’acconto, relative alle sedute della Commissione Patenti Speciali per il periodo
01/01/2014 – 31/12/2014; ricevute che si allegano al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;

e) di liquidare al dipendente di cui alla matricola 788 la somma di € 3.210,63
(tremiladuecentodieci/63) quale compenso per l’attività di segreteria svolta per assicurare il
corretto funzionamento delle commissioni;

f) la spesa di € 62.157,13 (sessantaduemilacentocinquantaasette/13) per competenze e spese
viaggio, spese di segreteria ed oneri vari è da imputarsi al conto A0510010602: spese per
altre Commissioni mediche locali;

g) di incaricare Il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio del Personale e il Servizio Bilancio per
quanto di reciproca competenza;

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Francesco Secchi

L’estensore delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario f.f. Il Direttore Amm.vo

f.to Dr.ssa Pierina Grazia Fodde f.to Dr.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Carmine Antonio Palermo



Liquidazione compensi componenti Commissione Medica Locale Patenti – anno 2014 pag. 4 di 4

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

presente nel sito aziendale a far data dal 23 Luglio 2015 per la durata di giorni 15, ed è

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio Personale, Bilancio, Presidi Osped.,
Distretti

C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali C

 Dipartimento di Prevenzione Ufficio di Coordinamento
delle Commissioni di invalidità civile

C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato

nsabile C = Coinvolto I = Informato


